dije. To se iz povijesti dade dokazati. Ovdje upirem u Hermetijske knjige kod Egipćana. Ove su knjige sadržajem dijelom medicinske, i kemijske, a dijelom religiozne. Kod pogana držane su bile u velikoj cijeni. Imademo prijevod na latinskom jeziku, i ako dosta taman. Sv. Augustin u svomu monumentalnom djelu »De Civitate et Dei« u kn. VIII. donosi nekoliko odlomaka. Iz tih odlomaka izvodi se, što sam gore kazao. Ovako Hermesove knjige govore: »Et quoniam de cognitione et consortio hominum deorumque nobis indicitur sermo potestatem hominis, o Asclepi, vimque cognoscere. Dominus et Pater, vel quod est Summum, Deus ut effector est Deorum caelestium, ita homo factor est deorum, qui in templis sunt humana proximitate contenti. .... Ita humanitas semper memor naturae et originis suae in illa divinitatis imitatione perseverat, ut sicuti Pater ac Dominus ut sui similes essent Deos fecit aeternos, ita humanitas Deos suos ex sui vultus similitudine figuraret... Statuas dicis, o Trismegiste? Statuas, o Asclepi? Videsne quatenus tu ipse difidas? Statuas animatas, sensu et spiritu plenas, tantaque facientes et talia: statuas futurorum praescias, eaque sorte, vate somniis multisque aliis rebus praedicentes, imbecillitates hominum facientes, easque iurantes, tristitiam laetitiam pro meritis. An ignoras, o Asclepi, quod Aegyptus imago sit coeli, aut quod est verius, translatio aut descensio omnium, quae gubernantur atque exercentur in celo; ac si dicendum est verius terra nostra mundi totius est templum et tamen quia praescire cuncta prudentem decet, istud vos ignorare fas non est: Futurum tempus est, quo apareat Aegyptios incassum pia mente divinitatem sedula religione servasse, et omnis eorum sancta veneratio in irritum cassura frustrabitur.«

Taj se govor može svesti na ove tačke:

1. Kao što je Bog »Summus« »Pater« na nebu vladar svih Božanstva, tako je htio čovjek na zemlji da stvori svoje bogove.

2. Ti su bogovi, kipovi, koji kao da su puni života, proriču budućnost.

3. Egipat je postao slika neba: što se radi na nebu, to se je prenijelo na zemlju.

4. Ali će doći vrijeme, kada će se očito vidjeti, da je taj kult bio uzaludan, jer je pogriješan.

Dalje piše Hermesina knjiga: »Quoniam ergo proavi nostri multum errabant circa deorum rationem increduli, et non animadverentes ad cultum religionemque divinam, invenerunt artem qua efficerent deos. Cui inventae adjunxerunt virtutem de mundi natura convenientem, eamque miscentes, quoniam animas facere non poterant, evocantes animas demonum vel angelorum, eas indiderunt imaginibus sanctis divinisque mysteriis, per quos idola et bene faciendi et male, vires habere potuissent.«